ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 августа 2019 года, Центральный районный суд г.Тольятти Самарской области в составе:

председательствующего судьи Федоровой А.П.

единолично,

при секретаре ФИО8,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Центрального района г.Тольятти Самарской области Чегодаевой Ю.С.,

защиты в лице адвоката Гильметдиновой Н.Г., представившей удостоверение №, выданное ГУ МЮ РФ по Самарской области ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный НО Коллегией адвокатов «Защитник», 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, имеющего средне-специальное образование, холостого, работающего 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 своими умышленными действиями совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут, ФИО1, находясь в аптеке, расположенной на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, и имея умысел на незаконное изготовление и хранение жидкости, содержащей в своем составе наркотическое средство дезоморфин, в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрел ингредиенты: таблетки «Тетралгин», флакон йода, два шприца, необходимые для изготовления жидкости, содержащей в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, в крупном размере, создав тем самым все необходимые условия для незаконного изготовления и хранения жидкости, содержащей в своем составе дезоморфин и являющийся наркотическим средством, в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 20 минут, точное время не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, из заранее приобретенных и приготовленных указанных ингредиентов, путем их смешивания между собой незаконно изготовил путем химических и термических реакций жидкость, массой не менее 0,677 грамм, содержащую в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, массой по сухому остатку не менее 0,312 грамм, что соответствует крупному размеру. Неустановленную часть жидкости, содержащую наркотическое средство – дезоморфин, ФИО1 употребил путем внутривенной инъекции, а оставшуюся часть жидкости массой 0,677 грамм, содержащую в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, массой по сухому остатку не менее 0,312 грамм, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства, ФИО1 примерно в 14 часов 20 минут, более точное время не установлено, набрал в медицинский шприц. Поместил в левый наружный карман одетой на нем олимпийки, продолжил незаконно хранить без цели сбыта до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов возле 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 20 минут по 16 часов в ходе личного досмотра ФИО1 в левом наружном кармане олимпийки, надетой на последнем, обнаружен и изъят один медицинский шприц с жидкостью мутно-светлого цвета, массой 0,677 грамм, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, массой по сухому остатку 0,312 грамм (масса указана согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ), что соответствует крупному размеру, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями), которую ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта для личного употребления.

Описанные действия подсудимого ФИО1 органом предварительного расследования квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он своими умышленными действиями совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о проведении особого порядка принятия судебного решения и постановлении в отношении него приговора по данному уголовному делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением. При этом подсудимый ФИО1 в присутствии своего защитника и государственного обвинителя пояснил, что предъявленное обвинение в совершении данного преступления ему понятно, он с ним согласен, вину в совершении преступления полностью признает, в содеянном раскаивается. Также подсудимый ФИО1 заявил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявляет данное ходатайство добровольно и после проведения консультаций со своим защитником.

Защитник подсудимого адвокат Гильметдинова Н.Г. поддержала ходатайство подсудимого ФИО1 и просила суд удовлетворить его.

Государственный обвинитель помощник прокурора Центрального района г.Тольятти Самарской области Чегодаева Ю.С. согласна с постановлением приговора в отношении подсудимого ФИО2 без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, добытыми в процессе предварительного следствия, действия подсудимого ФИО1 квалифицированы правильно.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку он своими умышленными действиями совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, который не судим, совершил умышленное тяжкое преступление, по месту жительства со стороны соседей и по месту работы характеризуется с положительной стороны, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, до 2011 года являлся донором, имеет постоянный источник дохода, иждивенцев не имеет.

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, его положительное отношение к труду, наличие постоянного места работы, положительные характеристики по месту жительства и работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание для подсудимого ФИО1, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств дела, учитывая влияние наказания на исправление подсудимого ФИО1 и условия жизни его семьи, а также в целях предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд не находит оснований для применения в отношении него положений ст.64 УК РФ и для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется и с учетом личности подсудимого ФИО1 и совокупности смягчающих вину обстоятельств суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, но с применением ст.73 УК РФ. При этом суд назначает наказание подсудимому, учитывая сведения о его личности, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих вину обстоятельств.

При этом суд также находит возможным не назначать ФИО1 дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Наказание подсудимому ФИО1 назначается с соблюдением сроков, предусмотренных ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств определена в порядке ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в 2 (два) года.

Обязать ФИО1: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда периодически являться на регистрацию в установленный данным органом день; находиться по месту жительства с 22 часов до 06 часов следующих суток, кроме случаев, связанных с работой, в течение трех месяцев после вступления приговора в законную силу пройти консультацию у врача – нарколога на предмет необходимости лечения от наркотической зависимости и при необходимости и отсутствии противопоказаний пройти соответствующий курс лечения от наркотической зависимости.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 1) наркотическое средство дезоморфин в полимерном файле, прилагаемый к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, остаток после исследований – 0,210 грамм (0,312 грамм минус 0,092 грамма минус 0,010 грамма израсходовано при проведении исследования, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); 2) тарелка, лезвие, блистер из-под таблеток «Тетралгин» - контролируемых веществ не выявлено; - две бутыли и неокрашенного полимерного материала, упакованные в два полимерных пакета, прилагаемые к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; - из бутылки № объемом 40 мл (в высушенном виде 6,64 грамма), содержащей 0,0033 грамма кодеина: 35 мл жидкости, содержащей 0,0029 грамма кодеина; - и бутылки №, объемом 20 мл (в высушенном виде 4,40 грамм), содержащей 0,0026 грамм кодеина, израсходовано 5 мл жидкости (в высушенном виде 1,10 грамм), остаток после исследований: 15 мл жидкости, содержащей 0,0019 грамма кодеина, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № У МВД России по 

<

адрес> (л.д.75) – по вступлении приговора в законную силу уничтожить; бумажный конверт заключению эксперта №2/883 от 27.06.2019, в котором находятся конверты со смывами с кистей рук, срезами ногтевых пластин, срезами волос ФИО1, полученные в ходе отбора образцов ДД.ММ.ГГГГ (контролируемых веществ не обнаружено), - хранящиеся при уголовном деле, оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения. При этом в соответствии со ст.317 УПК РФ данный приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в течение 10 суток со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья: Подпись. Копия верна Судья:

Подлинный документ подшит в уголовном деле №

(№) и находится в производстве

Центрального районного суда г.Тольятти

Секретарь судебного заседания ФИО8